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 چكيده

باعث توانایی و شناسایی عوامل کلیدی نظارت و ارزیابی در این بخش نظارت بر عملکرد مالی دولت 

خواهد  و بهبود رفاه های مالی و اقتصادی و در نهایت توسعه اقتصادی ها در اعمال و اجرای سیاستدولت

ی عملکرد مالی بخش ارائه الگوی مؤثر نظارت و ارزیاب وشناسایی عوامل کلیدی مطالعه حاضر  شد. هدف

شده در این مطالعه آمیخته ه کار گرفت هروش پژوهش ب بوده است.ریزی مبتنی بر عملکرد عمومی در بودجه

های عمیق گیری گلوله برفی از طریق مصاحبهها با استفاده از روش نمونهی دادهکمی( است. گردآور-کیفی)

ی و نظارت مالی بخش عمومی در دیوان زیرزه بودجهحونفر از خبرگان و صاحبنظران و مدیران ارشد  51با 

ی مجلس انجام و اشباع هامرکز پژوهش بازرسی، سازمان امور اقتصادی و دارایی، وزارت محاسبات کشور،

ی کدگذارها و ی دادهدائمها از روش گرندد تئوری با مقایسه ی تحلیل کیفی دادهبرا نظری حاصل گردید.

های شناسایی شده از روش دلفی ها و اعتبار سنجی مقولها و برای تحلیل کمی دادهی و انتخابی آنهمحور باز،

و ارزیابی در قالب  بر نظارتمؤثر  مفهوم 352های پژوهش منجر به شناسایی افتهی فازی استفاده شده است.
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 مقدمه -1

را  المللیگیرند و مجامع بینمرزی خود میامروزه کشورها تأثیر بسزایی از وضعیت مالی برون

 3اقتصادی، بانک جهانی، سازمان توسعه و همکاری (IMF) 5المللی پولازجمله صندوق بین

(OECDو ) چراکه هماهنگی  ؛... را در کنار ذینفعان داخلی در زمره پاسخ خواهان قرار داده است

ریزی، مالی و نظارتی یک کشور با الگوهای قابل ارزشیابی و گزارشگری وضعیت و الگوی نظام بودجه

، 2همکاران سایر کشورها بر اساس مفهوم هم پیوندی با اقتصاد جهانی ضروری است )ارکوتلوو

 359(. بر اساس این الزامات و متعاقب آن بر اساس قوانین و مقررات بالادستی ازجمله ماده 3157

( قانون الحاق موادی 36قانون مدیریت خدمات کشوری، ماده ) 56قانون برنامه پنجم توسعه، ماده 

ومی از سال ( نظام حسابداری تعهدی بخش عم3به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )

صراحت احکام مندرج در مواد یاد از آن نیز بنا بههای اجرایی استقرار یافت. پس در دستگاه 5291

-ریزی بر مبنای عملکرد میهای ابلاغی مقام معظم رهبری بودجهسیاست 22، 23شده و بندهای 
رت و ارزیابی ریزی عملیاتی درگرو یک سیستم نظابایستی عملیاتی گردد. اجرای اثربخش بودجه

 (.15، 5239و نادری، مالی کارآمد است )پورزمانی

یافته و فراتر از حسابرسی مالی و سال گذشته تکامل 11زمینه ارزیابی عملکرد در طول بیش از 

عنوان یک سازوکار مورد احترام برای بهبود مستمر و های داخلی گسترش پیدا کرده و بهکنترل

(. آگاهی کافی مقامات بخش عمومی 3159, 4ست )پارک و همکارانشده ااثربخشی سازمانی تبدیل

از لزوم ایفای مسئولیت پاسخگویی در مورد حفظ و حراست و استفاده صحیح از منابع مالی و 

سو و اطلاع از ابزارها و امکانات مورد نیاز برای تحقق و ارتقای سطح این اقتصادی عمومی از یک 

ی لازم را برای طراحی و استقرار یک نظام حسابداری و گزارشگری هامسئولیت از دیگر سو، زمینه

(. 23، 5294نماید )خیرالهی و همکاران، گویی فراهم میمالی مطلوب و مبتنی بر مسئولیت پاسخ

عنوان دو سامانه هدفمند در نظام ضمن تعامل و ارتباط با یکدیگر به« حسابرسی»و « حسابداری»

اگر در فرآیند  .(61،5291پردازند )کرامتی و همکاران،نقش میپاسخگویی عمومی، به ایفای 

ی توجه شود، آنگاه تصویر روشنی یگوعنوان مبنای پاسخ، به نقش بودجه نیز بهییگومسئولیت پاسخ

نمایندگان آنان(،  و کننده )شهروندانهای اصلی استفادهگردد. گروهگویی آشکار میاز سامانه پاسخ

های مالی حسابرسی شده بخش عمومی، مسئولیت پاسخگویی عمومی دولت را شبا استفاده از گزار

توان مدیران را پاسخگو نمود ها و نتایج عملکرد است که مینمایند. از طریق تعیین هدفارزیابی می

و به آنها قدرت اعمال صلاحدید بیشتر جهت انتخاب ابزارهای مدیریتی جدید ارائه داد )آذر، 
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وی دیگر با عنایت به اهمیت تغییر در سیستم عملکرد مالی در بخش عمومی در (. از س16، 5297

ریزی مبتنی بر عملکرد از شیوه کنترل سنتی به مفهوم نوین کنترل یعنی عامل هدایت که بودجه

منجر به تسهیل شرایط لازم برای تحقق اهداف شده، پژوهش حاضر به بررسی عوامل مؤثر در 

 پردازد. ریزی مبتنی بر عملکرد میعملکرد مالی در بخش عمومی در بودجه کارایی نظارت و ارزیابی

توسعه ازجمله کره، کانادا، و درحال افتهیبر اساس تجارب محقق شده در کشورهای توسعه

واسطه انگلستان، نروژ، آفریقای جنوبی، شیلی؛ اوکراین، ترکیه و... در امر نظارت و ارزیابی و به

ریزی عملیاتی و تأکید بر نتایج  از مبتنی بر بودجه( M&E) 1نظارت و ارزیابیسازی نظام پیاده

هایی چون کارایی، اثربخشی و صرفه اقتصادی به نظام سنتی طریق اضافه نمودن پاسخگویی و جنبه

نتایجی همچون ارتقا کیفیت خدمات عمومی، تحقق و دستیابی به اهداف عملکردی،  ؛پیشین

واسطه تخصیص درست و مبتنی بر نتایج وجوه عمومی، کاهش به یاکاهش انحرافات بودجه

های مدیریتی گیریچشمگیر فساد و ارتقا شفافیت نتایج که منجر به جلب اعتماد عمومی و تصمیم

است بر لزوم شناسایی عوامل مؤثر در تدوین الگوی مطلوب  مؤکدیکه خود دلیل  شدهو اقتصادی 

 ان.برای نظارت و ارزیابی در کشورم

انجام این امر، مستلزم وجود فرآیندی سیستماتیک است که به حسابرسی عملکرد موسوم شده 

گیری عملکرد مدیریت با سه فاکتور کارایی، اثربخشی و صرفه است. این در حالی است که اندازه

ود کلیه منابع تحت کنترل خ یریکارگکند که مدیریت در بهاقتصادی، زمانی معنا و مفهوم پیدا می

ها مطابق خواسته گونه محدودیتی نداشته و انتخاب و چیدمان آناعم از منابع مالی و انسانی هیچ

هایی از قبیل تأثیرپذیری گیری عملکرد مدیران را با چالشخودش باشد. این امر حسابرسی و اندازه

ون و عدم پذیرش گذاران و جریان قانتصمیمات مدیریتی از عوامل خارج از سازمان، تضاد بین قانون

(. این چالش در 5293ریسک در تصمیمات مدیریتی مواجه ساخته است )باباجانی و ایمان زاده، 

های ریزی، همراه با مشکل نبود معیارها و ضوابط مشخص در نظام مالی و اداری دستگاهنظام بودجه

ریزی اخلال ایجاد شود اجرایی باعث گردیده که در برقراری انضباط مالی و اقتصادی در نظام بودجه

های مختلف برای افزایش سهم بودجه ریزی، رقابت شدیدی بین دستگاهو به جای آن در بودجه

ریزی کشور و متعاقب آن نظام نظارت مالی بخش خود حاکم شود. بنابراین اصلاح نظام بودجه

ر به افزایش عمومی مبتنی بر عملیات و تهیه گزارش تفریغ بودجه کل کشور بر این اساس، منج

ها و همچنین ارتقاء کیفیت و اثربخشی کرد آنلهای اجرایی و شفافیت عمپاسخگویی دستگاه

 .(39، 5296های سالیانه خواهد شد )مهدوی و همکاران،بودجه
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ریزی مبتنی در این پژوهش به تبیین الگوی نظارت و ارزیابی عملکرد مالی بخش عمومی در بودجه

است که با  ییهاتحقیق فاقد فرضیه بوده و دربرگیرنده سؤال نیاست لذا اشده بر عملکرد پرداخته

ها  پاسخ داده خواهند شد. این سؤالات به شرح استفاده از روش نظریه داده بنیاد برخاسته از داده

 :باشندیذیل م

نظارت و ارزیابی عملکرد مالی بخش عمومی  ثرؤیک الگوی م دهندهحیتوض هایمؤلفه (5

 کدامند؟

 دهنده چگونه است و منطق این روابط چیست؟های توضیحروابط بین مؤلفه (3

 کند؟چه مدلی این روابط را تبیین می (2

 

 و پيشينه پژوهش چارچوب نظري -2

قانون برنامه ششم توسعه اصلاح و بازطراحی نظام نظارت مالی  (3)( و ماده 7بر اساس حکم  ماده )

های اجرایی ریزی بر مبنای عملکرد و اجرای آن به دولت و دستگاهبخش عمومی منطبق بر بودجه

تکلیف گردیده است تا مبنی بر تحول اساسی در ساختارها و اصلاح و ارتقای نظام مدیریت مالی و 

ضرورت  کنیها اقدامات احصا شده در آن انجام گیرد. لیت بدهیمحاسباتی دولت و همچنین مدیر

شناسایی موانع و مشکلات اجرای سیستم جدید نظارت و ارزیابی عملکرد مالی بخش عمومی و 

تدوین یک الگوی مناسب و یکپارچه مورد غفلت قرارگرفته و عملاٌ پژوهش در خصوص آن صورت 

عنوان م این امر مهم است. سیستم ارزیابی عملکرد بهنگرفته است که طی این تحقیق همت بر انجا

گیری عملکرد سازی سیستم اندازهیند پیادهرآآخرین حلقه از سیستم مدیریت عملکرد است. در ف

نبایستی مشکلات موجود را نادیده گرفت و تعریف ابعاد عملکرد نخستین گام است. این مقاله با 

پاسخ به این سؤال است که الگوی مؤثر نظارت و ارزیابی استفاده از تکنیک داده بنیاد، در صدد 

 ریزی مبتنی بر عملکرد چیست؟عملکرد مالی بخش عمومی در بودجه

های آتی ریزیعنوان شاهرگ حیاتی و قلب تپنده برنامهنظارت و کنترل بودجه بخش عمومی به

آن نهفته است.  دولت است. نظارت یکی از اجزای اصلی مدیریت مالی بخش عمومی و در ذات

ریزی بر مبنای عملکرد، اصلاح نظام مدیریت بخش عمومی و افزایش ترین هدف نظام بودجهمهم

های سیستماتیک که از داده است قدامی مستمرا 6نظارت .اثربخشی مخارج این بخش است

کند تا اطلاعات مستمر در مورد های خاص عملکردی استفاده میگردآوری شده بر اساس شاخص

های نظارت ها را به مدیریت و ذینفعان کلیدی ارائه کند. دادهستیابی به اهداف و پیشرفت فعالیتد
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ای و سیستماتیک و دوره یآورجمع 7یابیباید در ارزیابی برنامه مورد استفاده قرار گیرد. ارز

ارتقاء دهنده و  هایها اثربخشی تا کارایی، ارزش توصیهها و پروژهعینی شواهد، برنامه لیوتحلهیتجز

که آیا منافع موردنظر حاصل شده است؟ واژه ارزیابی در نص صریحِ  کندیبهبود است و سؤال م

ریزی عملیاتی باهدف نتیجه نظام بودجه. شودمعنی  می «حسابرسی اثربخش»لغت، به عنوان 

سازمان به اهداف  ای به نتایج اقداماتکند با پیوند اعتبارات بودجهمحوری این سند مالی، تلاش می

 (.9، 5294و اثربخشی بودجه دست یابد )باباجانی و اوستا  ییجوئی، شفافیت، کاراصرفه

ی در حوزه نظارت بخش عمومی با رویکرد ریگمیتصم( به طراحی نظام 5411همکاران )زارع و 

جود مو "تعدادمحور-کار"الکترونیکی در دیوان محاسبات کشور پرداختند. برای تغییر رویکرد 

های نسبی حسابرسی از مفهوم کلی آنالیز حساسیت با اعمال شاخص "کارمحور-رویکرد وجه"

گیری مبتنی بر های پژوهش حاکی از آن است که طراحی نظام تصمیماستفاده شده است. یافته

به منظور ارزیابی  "سنجش نسبی حسابرسی عملکرد"های نوین فناوری اطلاعات به کمک تکنیک

در  "سنجش نسبی خوداظهاری حسابرسی بخش عمومی"وری نسبی مدیران همتراز و میزان بهره

 باشد.می "پرسشگری هوشمند"راستای 

ای تحت عنوان (، با استفاده از روش تحلیل کیفی فراترکیب مطالعه5299امرایی و  همکاران )

ریزی مبتنی بر عوامل مؤثر در کارایی نظارت و ارزیابی عملکرد مالی بخش عمومی در بودجه"

های مهم از مقالات و مطالعات صورت گرفته از انجام داده و به استخراج عوامل و شاخص "عملکرد

ی و وزن دهی معیارها مبادرت بندتیاولو، اقدام و سپس با استفاده از تکنیک سوارا نسبت به 3117

 شاخص مهم و اصلی گردید. 52شناسایی  منجر بهنمودند که 

( با استفاده از رویکرد دلفی فازی و انجام مطالعه اکتشافی با عنوان 5293باباجانی و همکاران )

نفر از  11 قیاز طر"ملکرد در نهادهای بخش عمومی ایرانارزیابی وضع موجود حسابرسی ع"

متخصصین و خبرگان حوزه حسابرسی عملکرد در دیوان محاسبات کشور نسبت به شناسایی ابعاد 

شاخص مبادرت نموده و  14مؤلفه و  35بعد،  6های حسابرسی عملکرد در و شاخص هامؤلفهو 

ی آنچه به عبارتات )آنچه هست( با وضعیت مطلوب نتایج نشان داد که در تمامی موارد بین انتظار

 ی وجود دارد.معنادارفاصله  باشدباید 

ای تحت عنوان الگوی مطلوب نظارت مالی دیوان محاسبات ( مطالعه5297ضرونی و جلالیان )

دهد انجام ها نشان میهای میدانی مبتنی بر رویکرد تفسیری انجام دادند. بررسیبر اساس بررسی

های اجرایی باعث بهبود عملکرد یف دیوان محاسبات کشور مبنی بر نظارت مالی دستگاهدقیق وظا
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شود. در این راستا، سیستم نظارتی مبتنی بر نتایج )نتیجه محور( و نظارت از طریق سامانه ها میآن

 آیند.نظارت الکترونیکی )سنا( الگوهای مطلوب در نظارت مالی دیوان محاسبات به شمار می

مؤثر برای حسابرسی بخش  ییارائه الگو»با عنوان  یامطالعه 5296حبشی در سال  آذر و

هدف اصلی این پژوهش، مطالعه را انجام دادند. « عمومی دیوان محاسبات جمهوری اسلامی ایران

توسعه جهان یافته و درحالحسابرسی بخش عمومی مؤسسات عالی حسابرسی دوازده کشور توسعه

های پژوهش بیانگر یافته می باشد.ر برای دیوان محاسبات جمهوری اسلامی ایرانی مؤثیو ارائه الگو

ریزی بخش عمومی، قوانین و استانداردها و آن است که از نظر متخصصین و خبرگان، بین بودجه

های حسابرسی بخش عمومی، ساختار و استقلال دیوان محاسبات )مؤسسات عالی حسابرسی(، رویه

ها و نحوه یابی عملکرد، نحوه گزارشگری دیوان محاسبات و تنفیذ یافتهنحوه حسابرسی و ارز

اسلامی ایران  یتوسعه با جمهوریافته و درحالکشورهای توسعه رسیدگی به تخلفات توسط آنها در

 تفاوت معناداری وجود دارد.

 ای تحت عنوان تبیین نیاز به استانداردهای حسابرسی( مطالعه5296اسکندری و کردبچه )

های میدانی و یادداشت مشاهدات تجربی های اجرایی مبتنی بر یافتهعملکرد مدیریت در دستگاه

مستقیم و انجام مصاحبه با خبرگان انجام دادند. نتایج حاصل مبنی بر این است که عملیات کارآ و 

های مدیریت سازمان و اثربخش، مسئولیت اصلی مدیریت است و ضروری است ساختار سیستم

ل مدیریت در راستای رسیدن به این اهداف طراحی شوند تا اینکه بتوان از طریق کنتر

حسابرسی عملکرد مدیریت، وظایف مدیریت سازمان را مورد ارزیابی قرار  یاحرفه یاستانداردها

 داد.

ای تحت عنوان حسابرسی عملکرد و ارتقاء کیفیت و کارایی ( مطالعه5291نوروزی و سجادی )

یکی از  یدهد که اثربخشهای اجرایی انجام دادند. نتایج مطالعه نشان میتگاههای دسفعالیت

-های مربوط به خط مشیهای حسابرسی عملکرد بوده است و حسابرسان بایستی در فعالیتمؤلفه
گذاری به منظور اجرای مناسب حسابرسی عملکرد درگیر شوند. همچنین حسابرسان گزینه 

های دیگری بایستی در باشند و مشاغل و حرفهعملکرد میمناسبی برای اجرای حسابرسی 

 حسابرسی عملکرد درگیر باشند.

ای با ترسیم مدیریت عمومی جدید و تئوری نمایندگی، نقش واسطه( 3135) 3ین و همکاران

های دولتی پاسخگویی بخش عمومی در تعیین رابطه کیفیت گزارشگری مالی و عملکرد سازمان

تایی از حسابداران و  577 مدل تحقیق و فرضیات با نمونه.  بررسی قرار دادندویتنام را مورد 
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ها نشان داد پاسخگویی نقش تحلیل. مدیران شاغل در بخش دولتی ویتنام مورد آزمون قرار گرفتند

های دولتی دارد، این یافته برای ای در رابطه بین کیفیت گزارش مالی و عملکرد سازمانواسطه

ولتی که به دنبال بهبود کیفیت گزارش مالی و عملکرد سازمانی از طریق طراحی های دسازمان

 نظام بهتر پاسخگویی هستند، کاربرد قابل توجهی دارد.

بر عملکرد   (PMS)51به بررسی تأثیر نظام ارزیابی عملکرد ای دیگرمقاله( در 1313) 9ین و نویان

گر  رداختند. در این مطالعه نقش مداخلهگذار پدر حال های بخش دولتی در اقتصادهای سازمان

ی بین نظام ارزیابی عملکرد و عملکرد  بخش دولتی ویتنام نیز بررسی پاسخگویی عمومی در رابطه

نفر از  حسابداران و مدیران بخش دولتی ویتنام است. نتایج  354شده است. نمونه تحقیق شامل 

. کندیو عملکرد سازمانی را کاملاً تعدیل م  PMS  دهد که پاسخگویی عمومی رابطه بیننشان می

و با هدف  بهبود پاسخگویی عمومی و عملکرد سازمانی،  کاربردهای  PMS  این نتایج با بکارگیری

 .کندیهای دولتی فراهم ماجرایی و نظری مهمی را برای سازمان

ریزی بر مبنای عملکرد در ای با عنوان ارزیابی اعتبار بودجه( مطالعه3159) 55مائورو و همکاران

-و گزارش یگذاراستیها، اسناد سمصاحبه لیوتحلهیمدیریت دولتی در کشور ایتالیا از طریق تجز
ها و دهد که فقدان یکپارچگی میان ارتباطات، ارزشهای دولتی انجام داده و نتایج آن نشان می

هایی های دولتی باعث ایجاد محدودیتهای مختلف سازمانبازیگران و مدیران بخش اهداف میان

 شود.ریزی بر مبنای عملکرد در عمل میبرای بکارگیری بودجه

ریزی بر مبنای با عنوان اهمیت نقش شهروندان در بودجه را در آمریکا ای( مطالعه3159پارک )

هایی که پاسخگویی عمومی بیشتری نشان داده است دولتاین مطالعه  جیاند. نتاعملکرد انجام داده

دهند، گرایش بیشتری به استفاده از های شهروندان به صورت فعالانه پاسخ میدارند و به خواسته

ریزی بر مبنای عملکرد سازی بودجهریزی دارند و در ثانی عملکرد آنها در پیادهاین سبک از بودجه

 است.آمیزتری بوده به صورت موفقیت

ای تحت عنوان کمک به نظارت و ارزیابی برای ارتقاء حکمرانی ( مطالعه3153) 53البوسعیدی

خوب در عمان انجام داد. این مطالعه به بررسی سهم نظارت و ارزیابی در ارتقاء حکمرانی خوب در 

 پردازد. سهم نظارت و ارزیابی در ارتقاء حکومت خوب از طریق پیامدهای سه دیدگاهعمان می

پذیری، دیدگاه تصمیمات مدیریتی و دیدگاه یادگیری سازمانی مورد بررسی قرار گرفته و  مسئولیت

نتایج این مطالعه نشان داد که سهم این سه دیدگاه در راستای حکومت خوب تاکنون از نظر آماری 

 محاسبه نشده است.
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مار انجام داد. این ای تحت عنوان سیستم نظارت بر بودجه در میان( مطالعه3157) 52دشپاند

های کشور  شاهد انتقال به سمت عدم تمرکز بیشتر بوده است. دولت اتحادیه با ایجاد نهادها، رویه

جدید، اقدامات اساسی را در جهت تقویت سیستم مدیریت مالی عمومی و بهبود شفافیت مالی 

مرکزی و ایجاد  های عمومی مجلس، اعطای استقلال به بانکبرداشته است. ایجاد کمیته حساب

از جمله ابتکاراتی است که در جهت استقرار یک سیستم نظارت و ارزیابی  یداریک وزارت خزانه

 مؤثر بوده است.

های نظارت و ارزیابی برای خدمات شهری در ای تحت عنوان سیستممطالعهدر ( 3157) 54ایلدیز

دهد که هنوز  نیاز به ایجاد یک سیستم کلی نظارت و ارزیابی با نشان می داده و ترکیه انجام

مشارکت فعال و هماهنگی مؤثر بین نهادهای ذیربط وجود دارد. بر اساس نتایج این مطالعه 

یک چارچوب نظارت و ارزیابی ایجاد گردد که به روشنی اصول، فرایندها،  دیشود که باپیشنهاد می

 نهادی را مشخص نماید. یهاتیسئولها و مها و نقشروش

ریزی بر مبنای ای با عنوان عوامل مؤثر بر بودجه( مطالعه3157) 51ارکوتلو، تانس و کوسیگیت

مستقل و  t( با استفاده از آزمون CFA) 56عامل تأییدی لیوتحلهیعملکرد در نتیجه تجز

اند. نتایج حاصل از ادههای عمومی ترکیه انجام ددر سازمان 57طرفهکی ANOVA لیوتحلهیتجز

های های سنجش آنها را نشان داده است. همچنین شاخصها صحت عوامل و شاخصتحلیل داده

 اند.برازش مدل نیز مقادیر مطلوبی را نشان داده

تا  5991)از سال  یلیای به سیستم نظارت و ارزیابی ش( در مطالعه3154) 53ن و همکاراناگزم

های اولیه سیستم نظارت و ارزیابی، هم در مطالعه نشان داد، مشخصه ( پرداختند. نتایج این3151

ای به موارد زیر به دلیل رابطه نزدیک آن با بودجه، تعیین شده و توجه ویژهاجرا  طراحی و هم در

( 3( نقش نظارت و ارزیابی در وزارت دارایی قسمت واحد بودجه و کنگره ملی )5شده است: )

( 2ارهای مختلف پیرامون چرخه تدوین بودجه، بحث و تصویب بودجه؛ و )ها و ابزهماهنگی مؤلفه

 .یریگمیاستفاده از اطلاعات نظارت و ارزیابی در فرآیندهای تصم

ای تحت عنوان نظارت و ارزیابی به عنوان ابزاری جهت بهبود ( مطالعه3155) 59اسلوخای

های عمومی در اوکراین انجام داد. بر اساس این مطالعه، دلایلی ذکر شده است که مدیریت هزینه

ریزی مبتنی بر عملکرد، اکنون به بخشی از مکانیسم بودجه یشناسدهد عناصر اصلی روشنشان می

اند. این موضوع، ضرورت استفاده از رویکردهای های عمومی در اوکراین تبدیل شدهمدیریت هزینه

 نوین در مدیریت نظارت و ارزیابی را تعریف کرده است.
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 یشناسروش -3

صورت کیفی و با استفاده از روش کیفی نظریه داده بنیاد مبتنی بر الگوی این پژوهش به 

شود. ابزار تحقیق مصاحبه نیمه ساختاریافته است. سیستماتیک )استراوس و کوربین( انجام می

، هانمونهاند. مهمترین معیار در انتخاب جامعه آماری شامل کلیه خبرگان نظری و تجربی بوده

 ریزی،بودجه هایسیاستو اجرای  گذاریسیاستدر حوزه  شوندگانمصاحبهتجربه و تخصص 

در این پژوهش خبرگان به دو دسته  رواینبوده است. از  نظارت مالی و حسابرسی بخش عمومی 

 شوند:تقسیم می

و پژوهشگران حوزه نظارت مالی بخش عمومی که الف( خبرگان نظری: شامل اساتید دانشگاهی 

 نظرصاحبریزی در کشور ی عملکرد مالی بخش عمومی و بودجهابیو ارزدر زمینه نظارت 

 .باشندیمبوده و دارای سوابق پژوهشی متعدد در این بخش 

ریزی و نظارت مالی بخش عمومی مشتمل مدیران ارشد حوزه بودجهب( خبرگان تجربی: شامل 

مالی  ناظران بر مدیران و حسابرسان ارشد دیوان محاسبات و سازمان بازرسی کل کشور،

خبره و  حسابانیذحسابرسی،  سازمان ی در وزارت امور اقتصادی و دارایی،بالادست

 ی مجلس بوده است.هاپژوهشیران  مرکز مد نیو همچنصاحبنظر 

عنوان نمونه انتخاب شدند. از کدگذاری باز، محوری و نفر به 21با استفاده از تکنیک گلوله برفی 

 MAXQDAافزار دار اشتراوس و کوربین در نرمانتخابی مبتنی بر نظریه داده بنیاد نظام

های زیر مشاهده نمود را در گام بنیاد داده یتوان فرآیند نظریهشده است. به طور کلی میاستفاده

 (.5)شکل 

 طرح پرسش (5

 هاگردآوری داده (3

 تعیین نکات کلیدی و دادن کد )کدگذاری( (2

 باز( ییک مفهوم )کدگذار جادیهای مشترک و ابررسی جنبه (4

 محوری( یتشکیل مقوله، با استفاده از مفاهیم مشترک )کدگذار (1

 شود )کدگذاری  انتخابی(گیری نظریه میشکلها در کنار یکدیگر منجر به مقوله (6

 های تکمیلی و کمی پژوهش با تکنیک دلفی فازیتحلیل (7

 ها و طراحی الگوبیان روابط بین مقوله (3
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 فلوچارت مراحل طراحی الگو -1شكل 

 

 هاها و یافتهتحليل داده-4

 هاداده كيفی ليتحل و هیتجز -4-1

مبتنی بر طرح  یو کدگذارمقوله پردازی پژوهش از طریق فرایند  گردآوری شده هایداده

( تحلیل شدند. کدگذاری 5993استراوس و کوربین ) رهیافتبرخاسته از  "داده بنیاد"مندنظام

به  از مقایسه مستمر استفاده شوند و باها مفهوم گذاری میفرایندی تحلیلی است که طی آن داده

گیری ها در این روند جدا از گردآوری و نمونهکل دهند. تحلیل دادهپیوندند تا نظریه را شهم می

ها از طریق کدگذاری باز، گیرد. در طرح تحقیق، نظریه داده بنیاد مراحل تحلیل دادهصورت نمی

دایم کدگذاری محوری و به عبارت دیگر مدل فرآیند ا، پار3شکل . شودمحوری و انتخابی انجام می

 دهد. میکیفی پژوهش را نشان 
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 يگراندد تئور -روش انجام تحقيق-2شكل 

 (5299،211آذر عادل )

 

دقت مورد مطالعه، بررسی و تحلیل قرار  ها بههای حاصل از مصاحبهدر کدگذاری باز، ابتدا داده

هایی که از نظر مفهوم شبیه به گیرد و به دادهسازی صورت میگیرند، سپس عمل مفهوممی

های شامل کلیه گزاره 51تا  5ل واشود. جدهای متناسب، برچسب زده مینامیکدیگر هستند، با 

ها هست. در ادامه، آن دسته از مفاهیم شده به آنشده به همراه مفاهیم نسبت داده استخراج

اند، تحت عنوانی شده که به عقیده پژوهشگر به یک موضوع یا مفهوم مشترک اشاره داشته استخراج

 352در مجموع ( 51( تا )5جداول )در ستون مفاهیم اند. عنوان مقوله قرارگرفتهتر و بهانتزاعی

سازی پس از بندی و مفهوممفهوم شناسایی و استخراج شدند. بعد از استخراج کدهای اولیه به دسته

هر مصاحبه پرداخته شده است و مفاهیم به صورت پیوسته و با مقایسه مستمر بازنگری شدند و 

پرداز زمینه بنیان ( یک نظریه3111یی و مقولات تشکیل شدند، بنا به نظر کرسول  )های نهاتم

ها ای از گزارهشیوه  نمودار،  روایت یک داستان و یا به صورت مجموعه 2تواند نظریه خود را به می

مرحله  سهدر این پژوهش نظریه خلق شده به شکل نمودار شده است.  نماید، )یا فرضیات( ارائه

 (35، 5296طیبه عباسی ) :ی کدگذاری در ادامه توضیح داده شده استاصل
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های کیفی کدگذاری باز اولین مرحله کدگذاری در مرحله اول تحلیل داده باز: كدگذاريالف( )

ها شناسایی و رویکرد سیستماتیک نظریه داده بنیاد است. در مرحله کدگذاری باز مفاهیم و مقوله

کدگذاری  :های ذیل استباز شامل گام کدگذاری .شودها استخراج میدر دادهها و ابعاد آنها ویژگی

ها و اولیه: در گام اول، با مطالعه سطر به سطر، جمله به جمله یا پاراگراف به پاراگراف متن مصاحبه

سپس  ،استخراج شد نظارت و ارزیابی عملکرد مالیمرتبط با پدیده  ، عباراتهااسناد سازمانی، واژه

اختصاص داده شد در گام دوم، با مرور مکرر کدهای اولیه و  ایاولیهها و عبارات کد هریک از واژهبه 

کدهای اولیه آشکار و کدهایی با محتوا و مفهوم مشترک  هایتفاوتو  هاشباهتمقایسه مستمر آنها 

: پس بندیمقوله گام سوم، .شد بندیطبقهتحت یک مفهوم   51تا  5ل واجد ها درمطابق ستون تم

از تعیین مفاهیم، با مقایسه مستمر مفاهیم و کدها با یکدیگر، میان طبقات مفاهیم ارتباط برقرار 

ها گردآوری شدند، شوند. وقتی مقوله بندیطبقه مقوله 51در قالب  مفاهیمشد تا بر اساس آن 

 .مرحله کدگذاری باز به پایان رسید

این کدگذاری، به این دلیل محوری  .های کیفیمرحله دوم تحلیل داده محوري: كدگذاريب( )

 هایدادهشود.  در مرحله دوم تحلیل نامیده شده که کدگذاری حول محور یک مقوله انجام می

 دسته 6 قالبمستخرج از مرحله کدگذاری باز، در  هایمقولهکیفی، با استفاده از کدگذاری محوری، 

های اعضا ها یا واکنش، پدیده اصلی، راهبرد )کنش(علل ایجاد پدیده اصلیشامل شرایط علیّ ) زیر

بسترساز  شرایط (، زمینه (شودکه جهت کنترل، اداره، برخورد و پاسخ به پدیده اصلی انجام می

کارگیری به نتایج (و پیامدها (ها مؤثر در راهبردهاویژگی)گر ، شرایط مداخله(مؤثر در راهبردها

 .بندی شدندستهد( بردهاراه

-حوادث، وقایع و اتفاقاتی هستند که به وقوع یا گسترش پدیده مورد نظر می :شرایط علی (5
 انجامد و یا وقایعی که از نظر زمانی مقدم بر پدیده مورد نظر هستند.

ها ظاهر و تمامی در داده دفعاتبهاست که  ای اصلیمقوله پدیده کانونی(:) اصلی ایمقوله (3

الگوی مؤثر نظارت و ارزیابی »در این پژوهش  .شوندهای دیگر به آن مرتبط میمقوله

عنوان مقوله محوری به «ریزی مبتنی بر عملکردعملکرد مالی بخش عمومی در بودجه

 ، به این علت که رد پای این مقوله(3)شکل  ردیگمی قراره و در مرکز مدل انتخاب گردید

ها اشاره شده است به آن باًیها تقرها قابل مشاهده است و در تمامی مصاحبهدر سراسر داده

 کند.و نقش محوری ایفا می
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ها برای اجرا، مدیریت و کنترل پدیده اصلی به این مقوله هایفعالیتراهبردی:  هایمقوله (2

ارزیابی عملکرد  ارت ونظکه نهادهای درگیر در  هاییتعاملشوند اقدامات یا کار گرفته می

 ها را و مدیریت آن ریزی و نظارتبودجه مشیخطحین تدوین و اجرای  مالی بخش عمومی

 .شوندهای راهبردی شناخته میمقوله عنوانبه، دهندمیانجام 

کنند یا بر اثر این شرایط عواملی هستند که شرایط علی را تسهیل می :گرشرایط مداخله (4

گر خود به تنهایی شود؛ به عبارت دیگر شرایط مداخلهمانع آن می تداخل ایجاد کرده و

بر  ینیآفرمشکلبا ایجاد شرایط خاص و تسهیل یا  تواندشود اما میمنجر به رفتار نمی

 گذارند.میراهبردها تأثیر 

دسته از شرایط محیطی که بر  آن ون لاعوامل محیطی کهمان  ای )بستر(:زمینه هایمقوله (1

، گذارندمیتأثیر  نظارت و ارزیابی عملکرد مالی در بخش عمومیاقدامات و راهبردهای 

 دهند.میمدل را شکل  ایزمینههای مقوله

برای  عملکرد مالی نظارتی برپیامدهایی که اقدامات  و منافع حاصلههمان پیامد:  هایمقوله (6

استقرار در  توانمیمراه دارد، هرچند مزایای بیشماری را به هناظران و...کشور، جامعه، 

 5ل واجددر  بندی ارائه شدهشناسایی کرد اما دسته نظامی مؤثر ناشی از نظارت و ارزیابی 

 .بیشترین تکرار را در این تحقیق به همراه داشته است 2و شکل  51تا 

 

ها های کیفی در مرحله کدگذاری انتخابی، مقولهمرحله سوم تحلیل داده كدگذاري انتخابی: (ج)

منسجم، یکپارچه شدند. کدگذاری انتخابی، مهمترین مرحله  اینظریهبهبود یافته و در قالب 

دهد و ارتباط آنها را های دیگر ارتباط میاست که محقق در آن مقوله اصلی را با مقوله پردازینظریه

ی الگوی پارادایمی در اجزا .کندح میلاهایی را که احتیاج به بهبود و بازنگری دارد، اصاثبات و مقوله

های قبلی هستند که مستخرج از کدگذاری 2و شکل  51تا  5ل واجدهای مختلف در قالب مقوله

پرداز کمک کرد تا درکی کلی از این الگو به نظریه ارتباط منطقی بین آنها مشخص گردیده است.

 د تئوریک داشته باشد.فراین
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 در قالب مقوله عوامل قانونی و مقرراتی هاي باز  و محوريكدگذاري انتخابی بر اساس كدگذاري -1جدول 
 نوع مفاهيم تم مقوله

عوامل 
قانونی و 

 مقرراتی

عوامل 
قانونی عام 

 و کلی

 انعطاف ناپذیری و عملکرد گرا نبودن قوانین
 شرایط علی

 خواهیبرای حسابعدم اراده مجلس 

 گذاریسیاستو  گذاریقانوندر  نگریجامععدم 

 نبود قوانین صریح و یکپارچه بسترها

 مناسب برای پیگیری اجرای قوانین و ارزیابی نتایج سازوکارفقدان 

 گرهامداخله هاقوانین و اصلاح مکرر آن گذاریهدفابهام در 

 راهبردها مبتنی بر شواهد توسط دولت ریزیبرنامه

 حاکمیت قانون و جلوگیری از ایجاد استثنائات با عناوین قوانین خاص
 پیامد

 در قوانین عملکردگرایی

عوامل 

قانونی 
 خاص

عدم الزام در قوانین برای اجرای حسابرسی عملکرد و نظارت و ارزیابی مالی بخش 

 شرایط علی عمومی

 ورودی محور بودن و PBB31وعدم هم سویی قوانین باپرسنل محوری 

 بسترها هاتعدد و پراکندگی قوانین مالی و محاسباتی و تناقض بین آن

 اصلاح قوانین و بازنگری در قوانین مالی و محاسباتی
 راهبردها

 گوییدر حوزه پاسخ دائمیو  آورالزامتصویب قوانین و مقررات 

 و مردم ناظرانمدیران،  یانگارهگویی و اصلاح پاسخاستقرار فرهنگ 

 تفسیری در اجرای نظارت و ارزیابی هایبرداشتجلوگیری از  پیامد

 الاجرالازمعنوان مفهومی مشترک و نظارت و ارزیابی به القای

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

آنچه مسلم است به علت اهمیت بستر و  5های کشف شده در جدول طبق مفاهیم و مقوله

های قانونی عام و خاص برای نهادینه شدن نظارت و ارزیابی مالی بخش عمومی مشاهده حمایت

ای در شود که در کنار نبود شرایط محیطی همچون قوانین یکپارچه، جامع و غیرمبهم، ارادهمی

عنوان فاکتورهای به  M&Eآور برای خواهی، تصویب قوانین پاسخ خواه و الزام مجلس برای حساب

توان برای برون رفت از معضلات نظارتی در این حوزه، قوانین و علی و اصلی وجود نداشته و می

عنوان راهبرد اصلی مورد اصلاح و بازنگری قرار گرفته و نظارت و ارزیابی مالی بخش مقررات به

آن اساس  های نظارتی خود را برریزیوان یک الزام قانونی نهادینه شده و دولت برنامهعنعمومی به

 تدوین نماید.
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 در قالب مقوله حوزه ساختار و فرهنگ سازمانی هاي باز  و محوريكدگذاري انتخابی بر اساس كدگذاري -2جدول 

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

شود در سطح ساختار سازمانی، منابع انسانی و مدیریت ملاحظه می 3بر اساس آنچه در جدول 

ضمن تعیین مفاهیم علی و اصلی و شرایط محیطی در حوزه مقوله ساختار و فرهنگ سازمانی که 

 نوع مفاهيم تم مقوله

حوزه 

ساختار و 

سافرهنگ

 زمانی

حوزه 
ساختار و 

 سازماندهی

 

 

 

 

 عدم شفافیت در اهداف سازمانی و فقدان سازوکار پیگیری دسترسی به اهداف
 شرایط علی

 ساختار  سلسله مراتبی و قدرت محوری سازمانی

 گریبندی وظایف حاکمیتی و تصدیعدم طبقه
 بسترها

 عدم تناسب فرایندهای سازمانی

 اصلاحساختار سازمانی نامناسب و دشواری 

 های فاقد توجیههای اجرایی و استمرار فعالیت دستگاهتداخل وظایف دستگاه گرهامداخله

 مقررات خاص داخلی

 راهبردها PBB)ماهیت( در اجرای  سازمانی هایفعالیتهمگنی  یا وتوجه به پیچیدگی 

 چابک سازی سازمانی

 هاعملیاتی و پاسخگو شدن آنایجاد افزایش کارایی و اثربخشی  پیامد

 های فرصت و نمایندگیکاهش هزینه

حوزه منابع 

 انسانی

 بسترها رقابتی برای جذب نیروهای متخصص و کارآمد نظام نبودناتوانی و 

 ساختار و ترکیب نیروی انسانی نامناسب
 شرایط علی

 منابع انسانی ضعیف و غیر ماهر

 راهبردها ماهر و شناسایی نیازهای آموزشیتربیت افراد دانشگاهی 

 متخصص ونظام رقابتی در جذب نیروهای کارآمد  ایجاد
 پیامد

 مدیران پذیریمسئولیتیی و اثربخشی و افزایش ادستیابی به کار و اختیارتفویض 

حوزه 

 مدیریت

 و اهداف عملیاتی هااستراتژیعدم هم پیوندی مدیریت عملکرد، 
 شرایط علی

 عملیاتی هایجنبهپیوند منابع مالی با 

 بسترها نبود شناخت و بینش صحیح از حسابرسی عملکرد در بخش عمومی

 گرهامداخله مدیران مسئولیتژست اثربخشی توسط مدیران و عدم تناسب اختیارات و 

 ارتقاء آگاهی و اصلاح تفکر مدیران
 راهبردها

 سازمانی هایخروجی بندیدسته

 هاگیری مدیران و عملکرد گرا شدن آنافزایش کیفیت تصمیم
 پیامد

 ها و سلامت مالی اداریارتقا مدیریت هزینه
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اندیشی توان برای چارهباشند برشمرده شده است و میها و مفاهیم مذکور میحاصل هم پیوندی تم

های سازمانی در اجرای ها و هماهنگی فعالیتتوجه به پیچیدگی"ین سطح در حوزه ساختاری در ا

PBB"  تربیت افراد دانشگاهی ماهر برای حسابرسی عملکرد و نظارت و "و در حوزه منابع انسانی

و در حوزه مدیریت ارتقاء آگاهی و اصلاح تفکر مدیران در کنار  "ارزیابی مالی بخش عمومی

 های عملکردی بهترین راهبردهای فعلی از نظر خبرگان بوده است.ی خروجیبنددسته

 
 ايدر قالب مقوله عوامل مالی و بودجه هاي باز  و محوريكدگذاري انتخابی بر اساس كدگذاري -3جدول 

 نوع مفاهيم تم مقوله

عوامل مالی 
 ایو بودجه

 حوزه
 عوامل

انسانی و 
هاتوانمندی

 فردی ی

 شرایط علی اطلاعات مالی در توسعه اقتصادیعدم درک اهمیت 

 های مالیها و تهیه صورتعدم تخصص کافی در شناسایی هزینه

 ضعف مهارت تخصصی حسابرسان در انجام عملیات بسترها

 ضعف دانش مالی مدیران و مجریان

 گرهامداخله PBBهای مالی و اجرای عدم اراده ذیحسابان در تهیه صورت

 آموزش دانشگاهی حسابرسی ویژه عملکرد
 راهبردها

 تأکید بر نقش ذیحسابان و حسابرسی مستقل  در ارتقاء حسابرسی داخلی

 های مالیهای داخلی و افزایش کیفیت گزارشارتقا کنترل
 پیامد

 ها و اصلاح ترکیب و ساختار منابع انسانیتخصص گرایی در نظارت

حوزه 
الزامات و 
عوامل 
 درون

 سازمانی

 عدم استقرار واحد حسابرسی داخلی بخش عمومی
 شرایط علی

 گزارشات مالی غیر شفاف عدم استفاده از حسابداری تعهدی بصورت یکپارچه و

 PBBهای داخلی متناسب با سازی کنترلپیاده

 هاها و بدهیمدیریت دارایی بسترها

 هااطلاعات عملکردی در سازمانمدیریت تلفیق و سرعت تجمیع 

 گرهامداخله بندی مبتنی بر نتایج نه آگاهی از نتایجتأکید بر بودجه

 ایجاد و ارتقاء نقش حسابرس داخلی و بخش عمومی برای ارتقاء کیفیت اطلاعات

 استقرار حسابداری مدیریت راهبردها

 داری کل کشورخزانهپایش و ارزیابی اجرای حسابداری تعهدی توسط 

 گیری مدیرانسهولت در تصمیم

 تم مالیسهای سیاعتباربخشی به برونداده پیامد

 ها و خدماتبهای تمام شده فعالیت تردقیقمحاسبه 

حوزه 
عوامل و 
الزامات 

سازمابرون

 PBBانتزاعی و آرمانی بودن 
 شرایط علی

 یونیفرم PBB کارگیریبه

 ریزی عملیاتیاهداف گزارشگری مالی در بودجه تبیین
 بسترها

نبود چهارچوب یکپارچه و جامع برای بهبود مدیریت مالی بخش 
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 نوع مفاهيم تم مقوله

35عمومی نی
)PFMA) 

 ایجاد تغییر در نقش و کارکرد حسابرسی

 اجرایی هایدستگاههای کنترلی و نظارتی به تفویض مسئولیت

وظایف دیوان در مقایسه با مؤسسات عالی فاصله معنادار نقش و نحوه انجام 
 حسابرسی کشورهای دیگر

 ایتأثیر اقلام فرابودجه

 گرهامداخله

 مانده برگشتی اعتبارات

 ریزی در سطح برنامهبودجه

 هاتوصیهعدم استفاده از نتایج ارزیابی و تحلیل انحرافات و 

 تخصیص نامناسب و کسری اعتبارات

 استاندارد نبودن گزارشات حسابرسی دیوان

در مدیریت مالی بخش عمومی برای ایجاد بهبودهای پایدار و  گذاریسرمایهلزوم 
 نه موقتی

 راهبردها

 لزوم تأکید بر استفاده از نتایج نظارت و ارزیابی در تصمیمات مالی

 و ارتقاء شفافیت گوییپاسخهدفمند کردن تفریغ بودجه در افزایش 

 و حسابداری تعهدی PBBاجرای  پایشارزیابی و 

 ریزی غلطان و مستمربودجه

 یکپارچه مالی و نظارتی هایرویه

 های فرصت و ترک فعلارزیابی هزینه

 اجرای حسابرسی جامع

 اصلاح و بهبود هدفمند مدیریت مالی بخش عمومی

 پیامد

 نیازهای اطلاعاتی ذینفعانبرطرف شدن 

 و کاهش فساد المالبیتشدن  ومیلحیفجلوگیری از 

 اختصاص بهینه منابع و اعتبارات بر اساس مفهوم زنجیره ارزش

 ها و جبران کسری بودجهمنابع سازمان و هزینهمدیریت مؤثر درآمد، 

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

 2قالب  ای بوده که درعوامل مالی و بودجه M&Eهای مؤثر در بحث یکی از اصلی و بهترین مقوله

توان به عدم درک سطح اهمیت اطلاعات مالی در توسعه ، می2زیرمجموعه آن مطابق جدول 

اقتصادی، عدم اجرای حسابداری تعهدی، عدم استقرار حسابرسی داخلی و انتزاعی و یونیک داشتن 

PBB آفرین در استقرار سیستم مترین عوامل اساسی و مشکلمهM&E  جدید بوده و راهکارهای

 حوزه مورد نظر در جدول به تفکیک ارائه شده است. 2لازم در 
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 قالب مقوله عوامل ساختاري نظارت و ارزیابی هاي باز  و محوري دركدگذاري انتخابی بر اساس كدگذاري -4جدول 
 نوع مفاهيم تم مقوله

عوامل 
ساختاری 
نظارت و 
 ارزیابی

 عوامل خرد

 ای در حوزه نظارتعدم وحدت نظر و همسویی فراقوه

 شرایط علی

 عدم تخصص نمایندگان مجلس و تفکر کارمند گرایی آنان

 وبودجهتعارض ساختاری در وظایف سازمان برنامه

 داریوبودجه و خزانهتعارض ساختاری در وظایف سازمان برنامه

 عدم رهبری و اجرای نظارت و ارزیابی

 بسترها )قوا( حاکمیتیتعارض و اختلالات 

 گرهامداخله هاهای نظارتی و تعارض بین وظایف آنکثرت سازمان

 راهبردها ای با پشتوانه قانونیتشکیل یک شورا یا کمیته بین قوه

 راهبردها توجه صرف به اهداف تمرکز نظارت و ارزیابی بر تهیه بودجه و پرهیز از

 پیامد مفاهمه الزامات توسط ناظران و مجریان از مفهوم نظارت و ارزیابی

ها در حوزه مدیریت و نظارت گیریدر تصمیم وحدتهماهنگی در سازماندهی، 
 مالی

 پیامد

 پیامد کاهش تناقض معیارهای عملیاتی و وحدت و یکپارچگی در عمل

 پیامد اجرایی هایدستگاه پذیریهدایتامکان ارزیابی توان ایفای تعهدات و میزان 

عوامل 
 کلان

 عدم انجام وظایف نظارتی و تأکید صرف بر نظارت بعد از خرج
 شرایط علی

 قانون محاسبات عمومی و محدودیت در شمول اجرای آن 25 مادهعدم کارکرد 

 ناظران و عدم هماهنگی انحصارطلبی

 بسترها
 عدم استقلال ذیحسابان  و حسابرسان

قانون  91عدم کفایت حمایت قانونی و کارکرد فعلی نظارت مالی موضوع ماده 
 محاسبات عمومی

 گرهامداخله ارزیابی قطعه حیاتی سیستم نظارت و ارزیابی هایکانونو  شناسیروش

 راهبردها دیوان محاسباتگزارشگری عملکرد توسط 

 
 پیامد نظارت و ارزیابی عملکرد مالی و اتخاذ رویکرد سیستمی سازینهادینه

 پیامد تقویت ارجح نظارت قبل و حین خرج و پیشگیری از انحرافات عملکردی

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

بایستی در سازمانی می های مهم که همزمان با مقوله قوانین و مقررات و ساختاراز دیگر مقوله

است که  "عوامل ساختاری مرتبط  با نظارت و ارزیابی"تدوین الگوی جدید مدنظر قرار گیرد 

تعارض در وظایف نظارتی،  ای در امر نظارت،عمدتاً ناشی از عدم وحدت نظر فراقوه 4مطابق جدول 

و کارکردهای نظارتی عدم رهبری و مدیریت اجرای نظارت مالی بخش عمومی و عدم انجام وظایف 

پردازی داده های مستمر در فرایند نظریهفعلی بوده و راهبردهای ویژه هرکدام که حاصل پالایش
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ای و طور مفصل گردآوری و ارائه شده است. ضمناً در کنار آن توجه به شرایط زمینهبنیاد بوده به

ای برخوردار بوده است که جداگانه شوندگان از اهمیت ویژهمداخله کننده در این امر از نظر مصاحبه

 اند.شدهبیان

 
 عوامل محتوایی و مدیریتی نظارتقالب مقوله  هاي باز  و محوري دركدگذاري انتخابی بر اساس كدگذاري -5جدول 

 و ارزیابی
 نوع مفاهيم تم مقوله

عوامل 

محتوایی و 
مدیریتی 

 نظارت

عوامل 
راهبردی و 

 استراتژیک

 شرایط علی نهادی هایطراحیدولت و  هایاولویتعدم سازگاری بین 

 تأکید بر جایگاه نظارت و ارزیابی در زنجیره ارزش
 بسترها

 عدم  پاسخگویی دولت به قوانین

 گرهامداخله زیر سیستمها اصلاح وعدم توجه به رویکردهای سیستمی 

 های گزینشیهای همگانی بجای نظارتلزوم جایگزینی نظارت

 راهبردها

 درک و شناسایی بازیگران جدید حوزه نظارت و ارزیابی

 لزوم ارائه مشاور و مشارکت دیوان قبل از تصویب قوانین

 بین بخشی و مفاهمه نظارت هایکمیته

 تعاملی دیوان محاسبات هایکمیته

 لزوم تدوین برنامه مالی جامع بخش عمومی

 مالی و حذف استثنایاتهمه شمول کردن نظارت 

 افزایش کارایی و اثربخشی فرایندها و نتایج
 پیامد

 و موارد مستثنی هادستگاهجامعیت در نظارت و حذف شدن 

عوامل 
تکنیکی و 

 مدتکوتاه

 شرایط علی عملکردی با مشارکت ذینفعان هایسنجهعدم تعریف 

 بسترها محاسبات در حسابرسی عملکردتقویت نظارت پارلمانی و نقش مستقل دیوان 

 گرهامداخله نگاه تنبیهی نظارت بیرونی بر مجازات

 در طول زمان متغیر هایاولویتغیرخطی بودن نظارت و ارزیابی و تعیین 

 راهبردها

 تفکیک رویکردهای  نظارت و ارزیابی

 عنوان نظارت اقوی و ارجحبه داراییتقویت و استقرار نظارت مالی وزارت 

 هالزوم نظارت بر کلیه درآمدها و هزینه

 هاو پایش آن گوییپاسخعملکرد، استانداردهای  هایشاخصمعرفی 

 تعریف هنجارهای گذرا و پرهیز از رسمیت گرایی

 پذیریانعطافو  ایترکیبی و مقایسه هایشاخصتوسعه 

 المللی در نظارت و ارزیابیسایر کشورها و مشاوره بیناستفاده از تجربه 
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 نوع مفاهيم تم مقوله

تدوین الگوی ملی و یکپارچه برای تعیین اصول و استانداردها و نقش بازیگران 

 حوزه نظارت و ارزیابی

بندی نظارت و ارزیابی بر اساس دسته تدریجی وانجام  پایلوت و افزایشی 

 ها و خروجی آنانسازمان

 هاپروژهو  هابرنامهو ارزیابی اولیه  هاارزیابیتنوع در 

 کاری هایتیمارزیابی و  سپاریبرون

 هسته نزدیک به دولت برای مدیریت اجرای نظارت و ارزیابی

ها و مدیریت تخصیص منابع به مقایسه عملکردی سازمان امکان و استانداردسازی
 ترموفق هایفعالیت

 پیامد
 اشتباهات مکرر جلوگیری از

 ریزی کارا و اثربخشسنجش پیشرفت کار و بودجه

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

ها و ابعاد مهم در حوزه ساختاری توجه به عوامل محتوایی و مدیریتی نظارتی در علاوه بر مقوله

نیز درجه بالای اهمیتی را از نظر  1مطابق جدول  "مدتعوامل کوتاه"و  "عوامل استراتژیک"قالب 

شوندگان داشته است از جمله مهمترین عواملی که در حوزه راهبردهای استراتژیک مصاحبه

های تواند راهگشا باشد عبارتند از: شناسایی بازیگران جدید در حوزه نظارت، تشکیل کمیتهیم

و همچنین از  تدوین برنامه جامع مالی کشور ،M&Eتعاملی ویمن بخشی، هم شمول کردن 

های عملکردی، تدوین الگوی ملی، توان به معرفی شاخصمدت میراهکارهای تکنیکی و کوتاه

ردهای نظارتی همراه به احاله وظیفه مدیریت اجرایی نظارت و ارزیابی به دولت اصول و استاندا

 اشاره نمود.

توان شناختی نتایج احصاء گردیده است میکه در قالب مقوله انگیزشی و روان 6بنا به جدول 

پذیری، نبودن  تقاضا برای به عدم مسئولیت "عملکردی دولت"و  "فردی و سازمانی"در حوزه 

M&E توان تمرکززدایی و تفویض اختیارات و ایجاد انگیزش سازمانی را برای اشاره نموده و می

 پاسخ گر بودن و اهمیت نظارت شدن کارگشا دانست.
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 شناختیعوامل انگيزشی و روانقالب مقوله  هاي باز  و محوري دركدگذاري انتخابی بر اساس كدگذاري -6جدول 
 نوع مفاهيم تم مقوله

 عوامل
انگیزشی و 

 روان
 شناختی

 

عوامل 
فردی و 
 سازمانی

 شرایط علی پذیری و مقاومت در برابر تغییرعدم مسئولیت

 بسترها های نوآورعدم تشویق افراد به ارائه شیوه

 گرهامداخله عدم عملکردگرایی در انتصابات

 راهبردها تمرکززدایی و تفویض اختیارات

 راهکارهای نوآورانهرشد خلاقیت و بکارگیری 
 پیامد

 ارتقا روحیه و انگیزه سازمانی و کیفیت عملکرد کارکنان

عوامل 
عملکردی 

 دولت

 شرایط علی های تقاضامحورعدم ترویج تقاضا برای شواهد نظارت و ارزیابی و تدوین برنامه

 بسترها کمبود بودجه مرتبط با نظارت

 گرهامداخله مزایای عملکرد و گزارش دهی نتایج ارزیابیها و میزان ارتباط بین پاداش

 ایجاد انگیزش سازمانی برای پذیرش فرهنگ پاسخگویی
 راهبردها

 پاسخگویی دولت به مجلس برای اجرای قانون

 پیامد گیری مدیرانسالاری در انتصابات و تصمیمشایسته
 افزایش توان و علاقه به پاسخگویی به شهروندان 

 های پژوهشگرمنبع: یافته
 

 فناوري و اطلاعاتیعوامل قالب مقوله  هاي باز  و محوري دركدگذاري انتخابی بر اساس كدگذاري -7جدول 

 نوع مفاهيم تم مقوله

عوامل 
فناوری و 
 اطلاعاتی

حوزه محیط 
فناوری 
 اطلاعات

 شرایط علی فناوری هایزیرساختضعف 

 بسترها عملکردی با کیفیتدر دسترس نبودن اطلاعات 

 نبودن تولید اطلاعات  عملکردی مندنظام
 گرهامداخله

 اطلاعات و فرایندها مستندسازیعدم 

 آنلاین هایسامانهحسابرسی کامپیوتری و 
 راهبردها

 ایجاد یک پایگاه  اطلاعاتی مستقل برای نظارت و ارزیابی

 تولید اطلاعات عملکردی یکپارچگی وشدن  مندنظام

 شفافیت در اطلاعات و استقرار مدیریت دانش پیامد

 هاهای عملکردی و جلوگیری از دستکاری مکرر آنداده تأیید

حوزه 
گذاراشتراک

 اطلاعات ی

 شرایط علی اصلی نظارت و ارزیابی کنندگانمصرفعنوان عدم تمرکز به شهروندان به

 بسترها های نظارت و ارزیابیداده تأییدنبود یک سیستم برای 

 گرهامداخله و شکایت برای افزایش نقش مردم رسانیاطلاعدفاتر  تأسیس

 راهبردها اطلاعات میان ذینفعان، دولت و شهروندان گذاریاشتراکبه 

 تقارن اطلاعاتی
 

 مدیریت زمان پیامد

 عنوان رهبران نظارت و ارزیابیتأکید بر شهروندان  بهارتقا نقش جامعه و 

 های پژوهشگرمنبع: یافته
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های کشف شده در رابطه با مقوله فناوری و اطلاعاتی در کنار و مفاهیم و مقوله 7مطابق جدول 

های ضعف در زیرساخت"توان به شرایط ایجادکننده برای نظارت و ارزیابی در این رابطه می

و راهبردهای "M&Eهای اصلی کنندهعنوان مصرفعدم تمرکز بر شهروندان به "و "فناورانه

 به تفکیک مدنظر و مدارک عمل قرار گیرد.پیشنهادی و ارائه شده 
 

 اقتصاديعوامل در قالب مقوله  هاي باز  و محوريكدگذاري انتخابی بر اساس كدگذاري -8جدول 

 نوع مفاهيم تم مقوله

عوامل 

 اقتصادی

ساختار 

 اقتصادی

 شرایط علی تحلیل هزینه فایده نبود ودولتی  و انحصاری بودن 

 بسترها نظام اطاعاتی غیر شفاف

 گرهامداخله زائد هایبوروکراسی

 راهبردها و استفاده از بازار باز غیرمستمرسنگین و  درآمدهایقطع وابستگی به 

 عدالت محور شدن تصمیمات اقتصادی
 پیامد

 توسعه اقتصادی و کاهش فقر

محیط 

 اقتصادی

 اقتصادی هایشکعدم ثبات و 
 شرایط علی

 و بودجه هابرنامهاقتصادی و مالی در تدوین  هایسیاستپیوند 

 بسترها عدم مانیتورینگ گردش پولی، کالا و سرمایه

 شرایط غیرمترقبه اقتصادی
 گرهامداخله

 المللیتصمیمات بین تأثیراتاقتصادی و  هاتحریم

 المللیای اقتصادی بینعدم تعامل با مجامع حرفه
 راهبردها

 کنترل تورم

 اقتصادی هایاختلاسکاهش فساد و 

 تحلیل هزینه فایده تصمیمات اقتصادی پیامد

 داخلی و خارجی هایگذاریسرمایهبرای  وکارکسبشفافیت فضای 

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

ساختار اقتصادی و محیط اقتصادی بیشترین تأثیرات در  3بر اساس مفاهیم مندرج در جدول 

نظارت بر عملکرد مالی بخش عمومی دارا بوده که مهمترین آنها از نظر خبرگان نظری و استقرار 

های عدم نبود سیاست"و  "عدم ثبات اقتصادی"و  "انحصاری و دولتی بودن اقتصاد"عملی 

 بوده و برای هرکدام راهکار مناسب ارائه گردیده است. "اقتصادی  و مالی
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 یالمللنيبسياسی و عوامل قالب مقوله  هاي باز  و محوري دركدگذاريكدگذاري انتخابی بر اساس  -9جدول 

 نوع مفاهيم تم مقوله

عوامل 
سیاسی و 

 المللیبین

 و ساختار
محیط 
 سیاسی

 شرایط علی سیاسی اقتدارگراییساختار حاکمیتی و 

 بسترها انتزاعی وآرمانگرایانه  هایگذاریسیاست

 گرهامداخله سیاسی در اجرای قوانین نفوذهایملاحظات و 

 راهبردها با فساد سیاسی مبارزه وحاکمیت قانون 

 گرهامداخله فشارهای غیر رسمی برای عدم اجرای نظام و نظارت مالی شفاف

 راهبردها و نفوذهای سیاسی برای کاهش فساد عزم و اراده سیاسی

 کاهش فساد سیاسی

 ملاحظات سیاسیکاهش نفوذ و  پیامد

 قدرت هایجناحکاهش تضاد منافع عمومی و 

عوامل 
فراملی و 

 المللیبین

 بسترها عدم ثبات سیاسی

 گرهامداخله تحولات سیاسی خارجی

 راهبردها مرتبط المللیهای بینلزوم روابط  با سازمان

 پیامدها المللی و ثبات سیاسیتقویت روابط سیاسی بین

 های پژوهشگریافتهمنبع: 

 

باشند احصاء شده گر که در این بین بر راهبردها مؤثر مینیز عوامل محیطی و مداخله 9در جدول 

 "ساختار اقتدارگرایانه و حاکمیتی موجود"المللی، ضمن اینکه در سطح مقوله  عوامل سیاسی و بین
حاکمیت قانون و عزم سیاسی "توان با های نظارتی بوده لیکن میعلت اصلی در عدم اجرای نظام

به نتایج خوب و  "المللیهای بینروابط با سازمان "و همچنین "برای مبارزه با فساد سیاسی

 کاربردی رسید.

 
 فرهنگی و اجتماعیعوامل در قالب مقوله  هاي باز  و محوريكدگذاري انتخابی بر اساس كدگذاري -11جدول 
 نوع مفاهيم تم مقوله

عوامل 
فرهنگی، 
 اجتماعی

عوامل 
فرهنگی و 

 رفتاری

 شرایط علی گوییپاسخفرهنگ ضد 

 بسترها روابط حاکمیت وعدم تعهد به یکپارچگی 

 گرهامداخله مقاومت در برابر تغییر

 راهبردها اخلاقی و حاکمیت قانون هایارزش

 افزایش اعتماد عمومی
 پیامد

 گسترش عدالت اجتماعی و احساس امنیت

عوامل 
ذهنی و 

 شرایط علی های ابلاغیفقدان باور و فهم مشترک از سیاست

 بسترها عدم اجرای عدالت و تجارب ناموفق گذشته
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 نوع مفاهيم تم مقوله

 برآورده نشدن انتظارت عمومی و عدم همسویی با منافع عمومی روانی

 گرهامداخله و عدم باور عمومی اعتمادیبی

 راهبردها عزم ملی برای حذف رابطه سالاری

 پیامد عدم مقاومت در برابر تغییرات و همراهی با تصمیمات دولت

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

فقدان باورهای "ای فرهنگی و رفتاری بوده در کنار که اصولاً مسئله "گوییفرهنگ ضد پاسخ"

بالایی داشته و از نظر خبرگان اهمیت  51در جامعه مطابق جدول  "گوییمشترک از نظارت و پاسخ

مورد رعایت  "های اخلاقیحاکمیت قانون و ارتقاء ارزش"و  "حذف رابطه سالاری"لازم است که 

 قرار گیرد.

 

 غربالگري با تكنيک دلفی فازي -تحليل كمی -4-2

شاخص شناسایی شد.  352های تخصصی انجام شده در نهایت بر اساس تحلیل داده بنیاد مصاحبه

های نهایی های شناسایی شده و انتخاب شاخصحصول اطمینان از اهمیت شاخصبرای غربالگری و 

ها از دیدگاه خبرگان استفاده از روش دلفی فازی استفاده شده است. برای سنجش اهمیت شاخص

شده است. در این مطالعه نیز برای فازی سازی دیدگاه خبرگان از اعداد فازی مثلثی استفاده شده 

درجه گردآوری شده  7ها با طیف فازی پیرامون اهمیت هریک از شاخص است. دیدگاه خبرگان

 است.
 

 هاگذاري شاخصطيف هفت درجه فازي براي ارزش -11جدول 

 مقياس عدد فازي مقدار فازي متغير زبانی

 (0.1 ,0 ,0) 1̃ تیاهمیکاملاً ب

 (0.3 ,0.1 ,0) 2̃ تیاهمیخیلی ب

 (0.5 ,0.3 ,0.1) 3̃ تیاهمیب

 (0.75 ,0.5 ,0.3) 4̃ متوسط

 (0.9 ,0.75 ,0.5) 5̃ بااهمیت

 (1 ,0.9 ,0.75) 6̃ خیلی بااهمیت

 (1 ,1 ,0.9) 7̃ کاملاً با اهمیت

 های پژوهشگرمنبع: یافته
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 یهامختلفی پیشنهاد شده است. درواقع این روش یهادهنده، روشپاسخ nبرای تجمیع نظرات 

اند. در این مطالعه از تجربی هستند که توسط پژوهشگران مختلف ارائه شده ییهاتجمیع، روش

 ( 5روش میانگین فازی استفاده شده است )فرمول 

 3119چنگ و همکاران،( 5فرمول 

𝐹𝐴𝑉𝐸=({(∑l)/n},{(∑m)/n},{(∑u)/n((   

 

 استفاده شد: 3برای فازی زدایی از روش مرکز سطح به صورت فرمول  و

 5992و تانگ،  زنگ( 3فرمول 

𝐷𝐹𝑖𝑗 =
[(𝑢𝑖𝑗 − 𝑙𝑖𝑗) + (𝑚𝑖𝑗 − 𝑙𝑖𝑗)]

3
+ 𝑙𝑖𝑗 

 

به دست آمده است؛  7/1از الاتر دو راند دلفی انجام شد. در راند اول مقدار قطعی تمامی عوامل ب

ای برای بنابراین هیچ عاملی حذف نشد. در دور دوم نیز هیچ سؤالی حذف نشد که این خود نشانه

پایان راندهای دلفی است. به طور کلی یک رویکرد برای پایان دلفی آن است که میانگین امتیازات 

سؤالات دو راند آخر با هم مقایسه شوند. در صورتی که اختلاف بین دو مرحله از حد آستانه خیلی 

که در شود. بر اساس نتایج مشخص شد کوچکتر باشد فرایند نظرسنجی متوقف می (3/1)کم 

 توان راندهای دلفی را به پایان برد.است؛ بنابراین می 3/1تمامی موارد اختلاف کوچکتر از 

پردازی داده بنیاد بوده که با یک چینش که حاصل نظریه( 2مطابق مدل پیشنهادی در شکل )

های کیفی و کمی( بر اساس نظرات  پژوهشگران و خبرگان دانشگاهی، با تحلیل) منطقی و معتبر

متولیان اصلی نظارت بدست آمده است، الگویی جامع و کاربردی برای  ریزی ومدیران ارشد بودجه

منظور ارتقا شفافیت و تسهیل در گیری نظارت و ارزیابی جدید بهها، موانع شکلشناخت علت

ن ای و نظارتی و پاسخگویی به ذینفعان ارائه گردیده و بدوهای بودجهگیریگذاری و تصمیمسیاست

و  ها(الخصوص شرایط ایجادکننده )علتها علیتردید توجه و تمرکز بر هریک از این ابعاد و مؤلفه

تواند پیامدهایی برای جامعه در راهبردها در کنار شرایط محیطی کلان و عوامل خاص مؤثر، می

اهش های اقتصادی و کگیریها و تصمیمافزایی مدیریت مالی بخش عمومی با سیاستراستای هم

ها داشته که به تفصیل در الگوی پیشنهادی احصا گردیده است. هر چند مزایای کاریموازی

 های ارائه شده بیشترین تکرار را در این مطالعه بهبندیتوان برشمرد لیکن دستهبیشماری را می

 .همراه داشته است
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 يريگجهيو نتبحث  -5

هدف از مطالعه حاضر تدوین الگویی مؤثر برای نظارت و ارزیابی عملکرد مالی بخش عمومی در 

ریزی مبتنی بر عملکرد بوده که در چند سال اخیر بنا به الزامات قانونی در بخش بستر بودجه

های پژوهش کیفی از . در این پژوهش از بین استراتژیباشدیمعمومی در حال استقرار و اجرا 

ریزی و نظارت ه داده بنیاد استفاده و با بررسی دیدگاه و تجارب خبرگان و مدیران ارشد بودجهنظری

ابزار  نیتریاصل عنوانبههای متولی و مصاحبه عمیق با آنان مالی بخش عمومی در دستگاه

اصلی  سؤالاتها حاصل گردید. به منظور پاسخ  به ها بهره گرفته و اشباع دادهی دادهآورجمع

ها از کدگذاری انتخابی )بر اساس نتایج دو مرحله پیشین کدگذاری( تحقیق و در مسیر تحلیل داده

 ( پژوهشمحوری) یکانونهای اصلی پیرامون پدیده تئوری، مقوله گرددمرحله  نیتریاصل عنوانبه

های کشف شده تم ها وشکل گرفته و بعد از اعتبارسنجی آنها با استفاده از تحلیل کمی رابطه مقوله

عنوان یک الگوی جامع برای نظارت و ارزیابی عملکرد مالی شامل مقوله محوری، بعد به 6و در قالب 

 ای، راهبردها و پیامدها تدوین گردید.گر، عوامل زمینهعوامل علی، عوامل مداخله

ارزیابی توانند در نظارت و اصلی که می کد 51در الگوی پیشنهادی بر اساس نظرات خبرگان 

عوامل قانونی و »عملکرد مالی بخش عمومی نقش اصلی و کلیدی را داشته باشند عبارتند از: 

عوامل ساختاری نظارت »، «یاعوامل مالی و بودجه»، «سازمانیحوزه ساختار و فرهنگ»، «مقرراتی

امل عو»، «شناختیعوامل انگیزشی و روان»، «عوامل محتوایی و مدیریتی نظارت»، «و ارزیابی

عوامل فرهنگی، »و « المللیعوامل سیاسی و بین»، «عوامل اقتصادی»، «فناوری و اطلاعاتی

تواند الگویی است. الگوی حاضر میشده مشخصاحصا و چگونگی ارتباط آنها در مدل که « اجتماعی

ریزی و نظارت مالی بخش عمومی و در ریزان حوزه بودجهی برنامهبندتیاولوکاربردی بسته به 

در قانون برنامه ششم توسعه و احکام  شدهینیبشیپجهت تحقق اهداف حداقل الزامات قانونی 

 ریزشرح  بهای از چند جنبه های پژوهش حاضر به لحاظ مقایسهبالادستی باشد لیکن نتایج و یافته

 : باشدیمبحث  قابل

نظارت و ای کامل بر که یافته و دستاورد نهایی پژوهش حاضر، الگویی نسبتاً جامع واول این

ریزی مبتنی بر عملکرد است و از سایر الگوهای ارائه ارزیابی عملکرد مالی بخش عمومی در بودجه

تر است. اند، مناسبتدوین شده کوچککه برای جوامعی نظران با توجه به اینشده توسط صاحب

صورت موردی و ه ها بنسایر الگوهای ارائه شده برای جوامعی مثل دانشجویان، کارکنان و سازما
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-ها بسیار کم است و نمیپذیری آناند و جامعیت و تعمیمی بوده است خیلی مختصر بودهاجزیره
 باشند. عملکرد مالی بخش عمومیارزیابی توانند الگوی مناسبی برای 

های شاخصها و دست آمده در مقایسه با سایر الگوها، از نظر ابعاد، مؤلفهدوم این که الگوی به

های داخلی و دهد. این موضوع با برخی از پژوهشبدست آمده، جامعیت بیشتری را نشان می

 یهاها و شاخصخارجی مقایسه شده است که ضمن برخورداری الگوی پژوهش حاضر از اکثر مؤلفه

قوتی برای پژوهش ها، تعدادی مؤلفه و شاخص جدید شناسایی و احصاء نموده است که نقطهآن

ضر است و دستاورد اصلی پژوهش جامعیت الگو و بومی بودن آن برای عملکرد مالی بخش حا

های فعلی نظام اقتصادی است. تحقیقات بررسی شده و مرتبط با  ارائه عمومی بر اساس ویژگی

ریزی مبتنی بر عملکرد، نشان الگوی مؤثر نظارت و ارزیابی عملکرد مالی بخش عمومی در بودجه

مند نبوده است. به این معنی که عوامل علی، حقیقات انجام شده به صورت داده بنیاد نظامداد اولاً ت

گر، راهبردها و پیامدهای ارائه الگوی مؤثر نظارت و ارزیابی عملکرد شرایط بستر، عوامل مداخله

ریزی مبتنی بر عملکرد ذکر نشده است؛ ثانیاً از همه جوانب نظیر مالی بخش عمومی در بودجه

به موضوع ارائه الگوی ... ، اقتصادی، سیاسی، فرهنگی ویاجتماع ی و محاسباتی،مال وامل قانونی،ع

اند در ریزی مبتنی بر عملکرد نگاه نکردهمؤثر نظارت و ارزیابی عملکرد مالی بخش عمومی در بودجه

ها و حالی که به تمام جوانب پیش گفته در تحقیق حاضر پرداخته شده و برای هر کدام شاخص

 دهد. شناسایی شده است که جامعیت الگو را نشان می ییهامؤلفه

مدل جامع و مبتنی بر عمل است و همت بر این بوده که گامی در جهت پیوند بین نظریه و 

توان عمل فرایند نظارت و ارزیابی بخش عمومی بردارد. با کمترین دقت در الگوی پیشنهادی می

را که بر موفقیت و عدم موفقیت مدیریت مالی بخش عمومی و  عوامل اصلی و محیطی عام و خاص

های متولی تا حدودی شناخت و های مسئول در سطح کلان و سازماننظارت بر آن به تفکیک قوه

 راهبردهای لازم در خصوص آنها را دریافت کرد.

کیک های مختلف عملکردی دولت و حاکمیت به تفراهکارهای مناسب بر اساس مقوله و حوزه  

برای برون رفت از وضعیت فعلی پاسخگویی و شفافیت در عملکرد مالی بخش عمومی کشور ارائه 

دهد که نتایج بدست و عوامل مؤثر در یک الگوی مؤثر و شده است و الگوی طراحی نشان می

 مطلوب برای نظارت و ارزیابی بخش عموم با نتایج مطالعات تطبیقی صورت گرفته در این پژوهش 

 ،3155 یاسلوخا؛ 3154و همکاران  گزمان ،3159 مائورو ،3159پارک  یهاله پژوهشاز جم

بر اساس روش  تفاوت که نیبا ا همخوانی و تطابق را دارد نیشتریب 5293و همکاران  یباباجان
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 وگردیده  یسازیریزی بومکاربردی تحقیق و نظر خبرگان کشوری در حوزه نظارت و بودجه

ریزی و بخش عمومی برنامهی مدیریت کلان هایریگمیتصم یهایبندتیبایستی بر اساس اولو

 گفت که: توانیتحقیقات انجام شده در این زمینه ممقایسه برخی از  عملیاتی گردند. با

و همکارانش علیرغم اینکه وظایف نظارتی و حسابرسی دیوان  5296در پژوهش حبشی 

ریزی بخش بین بودجهبر معنادار بودن تفاوت محاسبات مورد بررسی قرار گرفته نتیجه تحقیق 

و...را در مقایسه با های حسابرسی بخش عمومی، ساختار و استقلال دیوان محاسبات عمومی، رویه

به فاصله  5293 یباباجاندر مطالعه  نیهمچن بوده است،توسعه یافته و درحالکشورهای توسعه

ی اجرایی توسط دیوان محاسبات توجه و هادستگاهبایدها و هست ها در حوزه حسابرسی عملکرد 

و موانع، راهکارهایی  هاتفاوتکه در این تحقیق در کنار شناخت  است یحالتمرکز گردیده و این در 

حسابداری  استقرار حسابرسان ویژه عملکرد، تیترب ی تعاملی در دیوان،هاتهیکمهمچون تشکیل 

برنامه جامع مالی کشور و... پیامدهای ناشی از  نیتدو حسابرسی ویژه بخش عمومی، جادیا مدیریت،

های متعدد با  آنها آنهم در الگویی بصورت یکجا و جامع که حاصل پژوهشی عمیق و مصاحبه

 افرادی بسیار باتجربه  در این حوزه بوده ارائه نموده است.

ها و ، ارزشفقدان یکپارچگی میان ارتباطات و نتایج حاصله آن ازجمله: 3159 در تحقیق مائورو

 ، نتایج مطالعه ین و همکارانهای دولتیهای مختلف سازماناهداف میان بازیگران و مدیران بخش

کیفیت گزارشگری مالی از طریق طراحی نظام مطلوب   مبنی بر ارتقا عملکرد سازمانی، 3135

بنای ریزی بر ممبنی بر عملکرد بهتر بودجه 3159 پاسخگویی و همچنین نتایج مطالعه پارک

تمامی موارد فوق هر چند بصورت  عملکرد ناشی از نظام پاسخگویی قوی به عموم مردم و ...

ای لیکن در مجموع عوامل کلیدی حاصل از این پژوهش و راهبردهای پیشنهادی جداگانه و جزیره

 نمایند.را تأیید می
 هم در بسترمؤثر آناز آنجا که برای استقرار یک سیستم نظارتی مطلوب و  توصيه سياستی: 

بایستی کل زنجیره پیشنهادی مورد تجدیدنظر قرار گیرد بخش زیادی از ریزی عملیاتی میبودجه

وظایف و کارکردهای نظارتی و  آن  مربوط به تضاد و تعارض در قوانین و مقررات مرتبط با ساختار،

ود که در ابتدای امر قوانین و شباشد پیشنهاد میتعیین متولیان اصلی نظارت و ارزیابی در کشور می

آور و همه شمول  که نظارت الزام جامع، مقررات این حوزه مورد بازنگری قرار گرفته و قانونی دائمی،

دهد تصویب و متعاقب آن الگویی جامع برای را بصورت فرایندی و یکپارچه مورد حمایت قرار می
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اصول و  های متولیان امر،یین نقشآن متضمن تع مدیریت نوین مالی بخش عمومی و نظارت بر

 اولویت زمانی تدوین گردد. استانداردهای نظارت و حسابرسی عملکرد با

تر بوده و تعداد و پیچیده ترکاملهای متعارف مدل پیشنهادی با توجه به جامعیت آن از گونه 

که  گراخلهروابط درونی متغیرهای مدشود می شنهادیپ های بیشتری را بدست آورده است،شاخص

 دهند مورد بررسی و مطالعه قرار دهند.را مورد تأثیر قرار می M&Eبصورت خاص راهبردهای 

توانند ها و راهبردها میهمچنین پژوهشگران آتی برای تسهیل در کاربست این شاخص

را همانند یک پژوهش پنهان گر با نگاهی ژرفگرانه و مختص به بخش  تریانتزاعدستاوردهای 

های متولی نظارت مالی مورد مطالعه قرار دهند. از جمله: مدیریت مالی نوین عمومی یا سازمان

عنوان یکی از راهبردهای اصلی در حسابرسی داخلی و نحوه استقرار آن را به بخش عمومی و یا

یا نحوه تغییر در ساختار و کارکرد  و ازی و مورد آزمون قرار گیرد؛ای مدلسحوزه مالی و بودجه

نحوه  و دیجدالگوی  مشخصاًدیوان محاسبات کشور و نظارت مالی وزارت امور اقتصادی و دارایی و 

 نظارت ذیحسابان را مورد بررسی و تحقیق قرار دهند.
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